
آفتاب تابان اخترشناسی ایرانی
نامه ای از «ژان-رونه روآ»، اخترفیزیک دان کانادایی 

به «ابوریحان بیرونی»

ســید کمال خرازی، رئیس شــورای راهبردی روابط خارجی، در 
ادامه دیدارهای خود در بغداد، با محمد السودانی، نخست وزیر 
و فؤاد حسین، وزیر امور خارجه عراق دیدار کرد. در این دیدارها 
همکاری های راهبردی دو کشــور به ویژه در سطح منطقه مورد 

بحث و تبادل نظر قرار گرفت...

خرازی: ایران پیشرفت و توسعه عراق 
را پیشرفت و توسعه خود می داند

در دیدار با نخست وزیر و  وزیر خارجه عراق

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۸۲ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ ژوئــن   ۲۱     ۱۴۴۴ ذی الحجــه   ۲     ۱۴۰۲ خــرداد   ۳۱ چهارشــنبه 
صفحه  ۳صفحه  ۶

در «شرق» امروز  می خوانید:  «شرق»   بررسی کرد: اصل ۲۷ معطل اجماع بر سر مجوز، ضد حمله های اوکراین علیه روسیه جنگ را  به مرحله سرنوشت سازي رسانده است و یادداشت هایی از   پویا نعمت اللهی، قادر باستانی، امیر عربی

حسن فتاحی: مقاله ای که پیش روی شماست، یکی از 
دل آویزترین نوشته هایی است که تاکنون خوانده ام و 

ترجمه کرده ام. خوانندگان همیشگی صفحه علم روزنامه 
«شرق» با نام اخترفیزیک دان نام بردار کانادایی، ژان-

رونه روآ و با تلفظ درست تر ژان-قونه قوآ، آشنا هستند.

 ارنســت مندل در کتاب اقتصاد سیاســی می نویســد مسیر 
تکامل شــیوه تولید سرمایه داری مبتنی بر حذف شرایط زندگی 
کارگران نیســت؛ بلکه بر عکس مسیر گسترش این پدیده است. 
واقعیت درباره کارگران فقط به این مربوط نمی شــود که آنها 
از تملک وسایل تولید خودشان جدا افتاده اند؛ بلکه مسئله این 
اســت که درآمد کارگران بر حسب محاســبات بازتولید زندگی 
خودشــان و امــکان فرارفتن از شــرایط فعلی ناکافی اســت. 
بر اساس مناســبات کاری فعلی، نه تنها پدیده کارگری کاهش 
پیدا نمی کند؛ بلکه زندگی کارگری و مســئله شــاغلان فقیر رو 
به گســترش اســت. اگر میانگین حقوق کارگران را با میانگین 
مصرف آنها مقایســه کنیم، درمی یابیم که پدیده کارگری رو به 
گسترش اســت و شــرایط کارگران نه تنها تغیری نکرده؛ بلکه 
بدتر شــده اســت. آیا کارگــران و نیروی کار امــکان و فرصتی 
بــرای پس انداز دارنــد تا بتواننــد هزینه های آغاز و اســتمرار 
یک فعالیت مســتقل کسب وکار را شــروع کنند. مثلا آیا کارگر 
و کارمنــد بعد از یک دهه کارکــردن می تواند پس اندازی برای 
راه اندازی یک کسب وکار کوچک یا خرید مغازه داشته باشد که 
در این صورت می توانیم بگوییم شرایط عمومی نیروی کار بهتر 
شــده اســت و در جامعه ای زندگی می کنیم که پدیده کارگری 
کمتر شده اســت. منظور از پدیده کارگری، کار به مثابه مشقت 
و زحمت اســت و زندگی کارگری یعنی زحمــت و تقلا بدون 
امکان خودفعلیت بخشــی؛ اما اگر شــواهد نشــان دهنده این 
باشــد که بخش زیادی از نیروی کار شــامل کارگران شاغل در 
بخش دولت یا بخش خصوصی یا کارمندان یقه ســفید با فقر 
دســت و پنجه نرم می کنند و امکان پس انداز و ســرمایه کافی 
برای راه اندازی کاری مســتقل ندارند، می تــوان نتیجه گرفت 
که زندگی کارگران نســبت به گذشــته بدتر شده است و پدیده 
کارگری (کار به مثابه مشــقت و زحمت) و شاغلان فقیر بدون 
چشــم انداز رهایی از آن عمومیت یافته اســت؛ یعنی شکست 
و ناتوانــی نیــروی کار در فعلیت بخشــیدن به قوای انســانی 
گســترش پیدا کرده اســت و کار تبدیل به امری بی معنا شــده 
که فقط وســیله ای پرزحمت و شــاق برای رفع نیازهای اولیه 
اســت. اگر اکثریت نیروی کار قادر به پس انداز بخش جزئی از 
درآمد نیستند و همه درآمدشــان را برای زندگی روزمره خرج 
می کننــد؛ پــس تملک ابزار و وســایل تولید و ثــروت به گروه 
کوچکی محدود شده اســت. به نظر می رسد گروه کوچکی از 
جمعیت بین درآمدها و هزینه های شــان تعــادل وجود دارد. 
براســاس این آنهایی که سرمایه و تملک ابزار تولید را در اختیار 
دارند، می توانند سرمایه بیشــتری را انباشته کنند و آنهایی که 
فاقد آن هستند، روزبه روز از به دست آوردن آن دورتر می شوند.
در حالی که نیروی کار درآمــدش را بلافاصله به طور کامل 
مصرف می کند و طبقه دارای ســرمایه های ثابت و ابزار تولید 
بر میزان ســرمایه قبلی اش می افزاید، در نتیجه می توان گفت 
پدیده کارگری (کارگر به مثابــه زحمتکش، نه کارگر به معنای 
تولید کننده و کنشــگر فعال در مناسبات کاری و اجتماعی) که 
فاقد فرصت برای فرا رفتن از شــرایط کارگری است، عمومیت 
پیدا کرده اســت. گروه های شــاغل جامعه از نظــر اقتصادی 
به ســه گروه تقسیم می شــوند. گروهی که تعادلی بین درآمد 
و مصرف شــان وجود نــدارد و امــکان پس انداز بــرای خرید 
وســایل تولید در راستای گذر از شــرایط کارگری به هیچ عنوان 
در طــول دوره کاری شــان ندارند. گروه کمتری کــه می توانند 
تعادل نســبی بین درآمد و مصرف شــان برقــرار کنند که البته 
این گروه هم قادر نیســتند از وضعیت فعلی فراتر روند و گروه 
ســوم که اندک هستند، به سرمایه اولیه شــان روز به روز اضافه 
می شود. پس امکان گذار از زندگی کارگری برای بخش بزرگی 
از جامعه بدون داشــتن فرصت پس انــداز و تملک ابزار تولید 
دشــوار شده اســت. متأســفانه نوع نگاه به برنامه پیشنهادی 
هفتم توســعه عمومیت دادن به پدیده کارگران فقیر از رهگذر 
ارزان ســازی نیروی کار اســت. کارگرانی که زمینه و شــرایطی 
برای پس انداز و تملک ســرمایه کم برای به دست آوردن ابزار 
تولید یا کســب و کار کوچک ندارند و در مقابل، امکان انباشــت 
سرمایه برای گروه کوچکی از رهگذر پرولتاریایی  کردن روز به روز 
نیروی کار به دســت می آید. پرولتاریایی شــدنی که محدود به 
کارگران نیســت و روز به روز گروه های بیشتری هستند که تمام 
درآمدشان فورا مصرف می شــود و امکان پس انداز و مالکیت 
ســرمایه ندارند. توســعه جامعه از این رهگذر همان است که 
سرمایه داری نامیده می شــود. اگر چنین روندی نمی خواهیم، 
لازم اســت شــرایطی فراهم شــود که فرصت تملک وسایل 
تولید و امــکان پس انداز عمومیت پیدا کند. مهم ترین نشــانه 
برای ادعای بهترشدن زندگی کارگران و ایجاد فرصت و امکان 
برای فرا رفتن از آن، این اســت که نیــروی کار امکان پس انداز 
بخشی از درآمدش را برای خرید وسایل تولید در اختیار داشته 
باشــد. در این میان تورم بالا و پرنوســان و نوع نگاه دولت ها به 
مناســبات کار، که مبتنی بر ســلطه هرچه بیشتر سرمایه بر کار 
اســت (ارزان ســازی روزافزون نیروی کار) بیشترین سهم را در 

ایجاد وضعیت فعلی دارد.

آیا امکان گذر از زندگی کارگری  
وجود دارد؟

سـرمـقـالـه

جامعه شناس و استاد دانشگاه
حمزه نوذری

 قبل از هر موضوعی لازم به تأکید است که آنچه در این یاداشت 
مورد توجه بوده، رفتار فرقه اى طالبان در قالب امارت اسلامی است 
و نه جامعه ملی افغانســتان. طالبــان به هیچ وجه حکومتی ملی 
و فراگیــر نبوده و به عنوان یك فرقــه مذهبی افراطی عمل می کند؛ 
درحالی کــه جامعه ملی افغانســتان تکه اى اســت از ایران بزرگ 
فرهنگی؛ بنابراین آنچه در عملکرد سیاست خارجی ایران قابل نقد 
است، این است که دولت ایران به اشتباه این فرقه مذهبی را به عنوان 
ملــت و دولت مشــروع گرچه به  صورت غیررســمی به رســمیت 
می شناســد و منافع ملی ایران و حتی مردمان هم ریشــه افغان مان 
را آن گونه که در شأن ملت ایران و افغانستان است، تأمین نمی کند. 
با سقوط حکومت قانونی و فرار اشرف غنی از افغانستان و استقرار 
امارت اسلامی طالبان در آن کشور، جمهورى اسلامی ایران از اولین 
کشورهایی بوده که روابط غیررسمی نسبتا دوستانه با امارت اسلامی 
برقرار کرده است. شاید ذوق زدگی افراد و جریان ها در ایران از خروج 
نیروهاى آمریکایی از افغانستان سبب شد که ایران نتواند استراتژى 
منطبق بــا منافع ملی در برابر امارت اســلامی اتخاذ کند. آمریکا با 
خروج از افغانســتان نشــان داد پایبندى به اســتقرار دموکراسی و 
حقوق بشر و حکومت قانون ندارد و در راستاى منافع خود با نیروىی 
تروریستی مانند طالبان هم توافق می کند و عملا افغانستان را تسلیم 
ایشان کرد. اما ذوق زدگی ما قطعا در درازمدت دوام نخواهد داشت 
و امروزه نشــانه هاى خلأ قــدرت در منطقه و تأثیرات اســتقرار یك 

حکومت افراطی به ویژه در برابر ایران در حال ظاهرشدن است.
ادامه در صفحه  ۵

ما و طالبان
یـادداشـت 

حسن رنجبر

انا الله و انا الیه راجعون 
برادر گرامى جناب آقاى دکتر مهدى جهانگیرى 

ضایعه درگذشت مادر گرانقدرتان حاجیه خانم فاطمه بهرامى، مادر گرامى شهیدان والا مقام یعقوب و محمد را 
به جنابعالى و خانواده محترم صمیمانه تسلیت عرض مى کنیم، از خداوند متعال براى آن بانوى بزرگوار غفران و رحمت 

الهى و براى شما و سایر بازماندگان محترم صبر و شکیبایى مسئلت داریم .
محمد جواد حجتى کرمانى،حسین هاشمیان،محمد على انصارى،مجید انصارى،حمید میرزاده،

سید حسین مرعشى،مرتضى بانک،مصطفى موذن زاده، اسداالله رضوى،سید حسن خوشرو،
احمد مراد علیزاده،محمد على کریمى،محمد رضا شه بخش،حمید عرب نژاد،محمد جواد فدایى،

ولى االله افخمى راد،محمد میرزایى،مهدى سیاوشى،على مصطفوى،محمد فرشاد

  ایران پس از انقلاب، شــش برنامه را تجربه کرده اســت و اکنون در آستانه برنامه هفتم قرار گرفته و لایحه 
این برنامه تقدیم مجلس شده است. دو فصل پانزدهم «ارتقای فرهنگ عمومی و رسانه» و شانزدهم «زن، 

خانواده و جمعیت» به حوزه فرهنگ و برخی مسائل اجتماعی پرداخته است.
به عنوان مثال، ماده ۷۵ لایحه برنامه هفتم؛ دستگاه ها را موظف کرده است تا ۵۰ درصد فضاهای فرهنگی، 
هنری و ورزشــی خود را تحت شــرایطی در اختیار مدارس برای برنامه های خــود قرار دهند. همچنین 
یارانه های آشــکار و پنهان به برخی از مراکز فرهنگی، هنری، قرآنی، رســانه ای، ســینمایی، مطبوعاتی، 

تبلیغی و دینی ارائه شــود. بررســی مواد این دو فصل فرصتی دیگر می طلبد. به نظر می رســد باید در 
رویکرد فرهنگی برنامه تجدیدنظر کرد؛ زیرا بســیاری از این مطالب در برنامه های سابق نیز آمده است و 
نتایجش نیز قابل مطالعه است. بسیاری از آنها با همان مشکلات هدف گذاری های برنامه های اقتصادی 
و اجتماعی مواجه هســتند. از این رو با وجود تحقق نیافتن اهداف رشد هشت درصدی، تورم پایین، کاهش 
معنی دار شــاخص های نابرابری و... در برنامه های ســابق، باز هم این اهــداف در برنامه بعدی نیز بیان 
می شوند، اهداف فرهنگی نیز به چنین سرنوشتی مبتلا هستند. مشکل دیگر این اهداف، تعدد و ناسازگاری 
میان آنهاست. تحکیم سبک زندگی اسلامی، تقویت همبستگی، روحیه مقاومت، کار و تلاش در جامعه 
و مانند آن است. مشکل دیگر ندیدن ابزارهای مناسب برای تحقق اهداف یادشده است. به عبارت دیگر 
این برنامه ها آسیب شناسی مؤثر نمی شوند. معمولا در برنامه های جدید، ستادها و سازمان های جدیدی 
تعریف می شوند و از این طریق دولت عریض و طویل تر شده و در نتیجه، کندتر و غیرمؤثرتر عمل خواهد 
کرد. تحقق اهداف به ابزارهای کارآمد و چابک نیاز دارد. این امر بدون مشــارکت مؤثر نهادهای مردمی 
ادامه در صفحه ۳ ممکن نیست؛ اما اثری از مشارکت مردمی وجود ندارد. 

یـادداشـت

ضرورت هدف گذاری راست گویی در برنامه هفتم

اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید
محمدرضا یوسفی شیخ رباط

گزارش تیتر یک را در صفحه ۳ بخوانید

ذی نفعان مانع توســعه صنعتی ایران شده اند؛ این جمله ای کلیدی اســت که تحلیلگران اقتصادی حاضر در 
نشست «صنعت خودروی ایران؛ در اسارت ســاختارهای کژکارکرد، فقر اندیشه و فقدان راهبرد، مداخله های 

مشکوک و سوءمدیریت» بر آن تأکید دارند.

محمد بحرینیان، کارشــناس صنعت که به عنوان سخنران اصلی این نشست در سالن اندیشمندان علوم انسانی حاضر شده بود، تأکید 
می کند که شــلختگی در تدوین برنامه های توسعه ای و نبود اســتراتژی توسعه صنعتی موجب شده که حجم بالایی از منابع ارزی کشور 

هدر برود. این در حالی است که چین تنها با یک سوم این منابع توانسته ۲۲۰ میلیون شغل ایجاد کند و توسعه یافته شود.

دردنامه صنعتدردنامه صنعت

در سرزمین 
میانجی ها

وزیر  امور خارجه در راستای پیگیری مصوبات سفرهای دوجانبه قبلی
به کشورهای قطر  و عمان سفر کرد

محمد بحرینیان در نشست ارزیابی توسعه صنعتی ایران چالش های محمد بحرینیان در نشست ارزیابی توسعه صنعتی ایران چالش های 
جاماندگی در تولید را ارزیابی کردجاماندگی در تولید را ارزیابی کرد

جــواد نکونام پس از کش وقوس های فراوان، ســرانجام به طور 
رســمی به عنوان سرمربی جدید باشگاه استقلال معرفی شد. او در 
شرایطی قرار اســت در لیگ بیست وسوم هدایت آبی پوشان تهرانی 
را بر عهده بگیرد که از مدت ها قبل با مســئولان باشگاه استقلال به 
توافق رسیده بود، ولی عدم صدور مجوز کار برای او، اعلام رسمی این 
خبر را به روز گذشــته کشاند.  از هفدهم خرداد که ریکاردو سا پینتو 
جدایی اش از باشگاه استقلال را اعلام کرد، نام جواد نکونام به عنوان 
گزینه جدید مطرح و حتی شایعه شد با این مربی جوان توافقاتی هم 
صورت گرفته اســت، ولی بعد ها بروز مشکلات «غیرورزشی» سبب 
شــد تا نکونام دوباره از نیمکت تیم استقلال به طور موقت فاصله 
بگیرد. استقلال در فصل گذشته با ریکاردو سا پینتو پرتغالی روز های 
خوبی را ســپری نکرد؛ این مربی خارجی با وجود آنکه تیم قهرمان 
لیگ برتر ایران را به دســت گرفته بود، در رقابت های فصل اخیر به 

رتبه ای بهتر از عنوان سومی در لیگ نرسید.

پاسخ قطعه سازان   تهران  
به گزارش «شرق»

رتبه نخست خبرنگاران « شرق» در 
«مسابقه کودکان پناه جو» یونیسف 

شایعه عفو رهبری و نیمکت تیم آبی پوش تهران
عصر جدید استقلال 

با جواد نکونام

۴

۱۰

این گزارش را در صفحه  ۹ بخوانید این گزارش را در صفحه  ۴ بخوانید

  عکس: سهند تاکی، شرق

تولید مسکن با «بساز وبفروشی»
حل نمی شود

نشست مجازی حناچی، سالاری، گلپایگانی و جوادی یگانه 
با عنوان دیده بان تهران

۸

« بازگشت همه به سوى اوست»
جناب آقاى دکتر اسحاق جهانگیرى

ضایعه درگذشت مادر گرامى جناب عالى
 و مادر شهیدان یعقوب و محمد جهانگیرى را صمیمانه 

تسلیت مى گوییم.از خداوند متعال براى ایشان رحمت و 
مغفرت و براى جنابعالى 

و بستگان صبر و اجر مسئلت داریم.
عباس رضایى،مرتضى مبلغ،سید محمود حسینى
مرتضى طهرانى،حسین ملایى،قدرت اله نوروزى

فتح اله معین، رضا نیک نداف،على شفیعى


